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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Názov diplomovej práce: Sledovanie zmeny expresie vybraných ukazovateľov

u glukózou indukované endotelové dysfunkcie in vitro.

Autor: Alexandra Hudecová

Vedúci diplomovej práce: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Cieľ práce: Cieľom tejto diplomovej práce bolo zistiť, či nová monoklonálna protilátka

carotuximab ovplyvňuje expresiu endoglínu a ďalších biomarkerov endotelovej

dysfunkcie (eNOS, ICAM-1, VCAM-1, E-selektín), u ľudských aortálnych endotelových

buniek, ktoré boli vystavené pôsobeniu vysokej hladiny glukózy.

Metódy: Ľudské aortálne endotelové bunky (HAEC) boli po dobu 72 hodín vystavené

pôsobeniu vysokej hladiny glukózy (45 mmol) a po dobu 12 hodín pôsobeniu

carotuximabu (300 μg/ml). Pomocou real-time PCR sme zmerali génovú expresiu

endoglínu, eNOS, ICAM-1, VCAM-1, E-selektínu. Metódou prietokovej cytometrie sme

zmerali proteínové hladiny endoglínu a ICAM-1.

Výsledky: Génová expresia endoglínu a všetkých biomarkerov endotelovej dysfunkcie

bola po pôsobení vysokej glukózy signifikantne zvýšená. Po pridaní carotuximabu

k vysokej glukóze došlo k signifikantnému zvýšeniu génovej expresie u eNOS, zatiaľ čo

u endoglínu ani ostatných markerov endotelovej dysfunkcie nebol zaznamenaný

signifikantný rozdiel. Proteínová hladina endoglínu bola po pôsobení vysokej glukózy

signifikantne zvýšená a po pridaní carotuximabu došlo k výraznému poklesu endoglínu.

Podobne, proteínová hladina ICAM-1 bola po vysokej glukóze signifikantne zvýšená,

avšak pridanie carotuximabu viedlo k jej ďalšiemu nárastu.

Záver: Tieto výsledky dokazujú, že carotuximab má vplyv na glukózou-indukovanú

expresiu endoglínu a ostatných biomarkerov endotelovej dysfunkcie, avšak presný

dopad týchto dejov musí byť ďalej preskúmaný.

Kľúčové slová: endoglín, endotelová dysfunkcia, hyperglykémia, carotuximab (TRC 105)
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Title of Diploma Thesis: Monitoring the change in expression of selected indicators in

the glucose induced endothelial dysfunction in vitro.

Author: Alexandra Hudecová

Supervisor of Diploma Thesis: prof. PharmDr. Petr Nachtigal, Ph.D.

Background: The aim of this diploma thesis was to determine, whether the new

monoclonal antibody carotuximab affects the expression of endoglin and other

biomarkers of endothelial dysfunction (eNOS, ICAM-1, VCAM-1, E-selectin) in human

aortic endothelial cells exposed to high glucose.

Methods: Human aortic endothelial cells (HAEC) were exposed to high glucose levels (45

mmol) for 72 hours and carotuximab (300 µg/ml) for 12 hours. We measured the gene

expression of endoglin, eNOS, ICAM-1, VCAM-1, E-selectin by real-time PCR. We

measured endoglin and ICAM-1 protein levels by flow cytometry.

Results: Gene expression of endoglin and all biomarkers of endothelial dysfunction was

significantly increased after high glucose. After the addition of carotuximab to high

glucose, we observed a significant increase in gene expression of eNOS, while no

significant difference was measured in endoglin or other markers of endothelial

dysfunction. Protein levels of endoglin were significantly increased after high glucose

and after the addition of carotuximab we observed a significant decrease in protein

levels of endoglin. The protein levels of ICAM-1 were significantly increased after high

glucose and the addition of carotuximab led to a further increase of ICAM-1 protein

levels.

Conclusion: These results demonstrate that carotuximab has an effect on high glucose-

induced expression of endoglin and other biomarkers of endothelial dysfunction, but

the consequences of these results need to be further investigated.

Key words: endoglin, endothelial dysfunction, hyperglycemia, carotuximab (TRC 105)
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1. ÚVOD

Endotel, najväčší orgán v tele, je umiestnený medzi stenou krvných ciev a krvným

obehom [1]. Endotelové bunky sa podieľajú na regulovaní vaskulárneho tonu, trombózy

a hemostázy ale aj zápalových reakcií s cieľom zachovať normálne fungovanie

v obehovom systéme [2]. Najznámejšou vazodilatačnou látkou produkovanou

endotelom je oxid dusnatý. Na druhej strane endotel uvoľňuje vazokonstriktory ako sú

endotelín-1, angiotenzín II, tromboxan A2 a reaktívne formy kyslíku [1].

Rôzne škodlivé podnety ako je oxidačný stres a zápal môžu viesť k rozvoju

endotelovej dysfunkcie [2]. Dysfunkcia môže nastať pri nerovnováhe medzi dilatačne a

vazokonstrikčne pôsobiacimi faktormi či medzi antikoagulačne a prokoagulačne

pôsobiacimi faktormi [3]. Endotelová dysfunkcia je dôležitým predstupňom v

patogenézií aterosklerózy a podieľa sa aj na patofyziológii rôznych foriem

kardiovaskulárnych chorôb: arteriálnej hypertenzie, ischemickej choroby srdca, zlyhaní

srdca a diabete mellitus [1]. Pri zápalovom procese sa na prestupe leukocytov do

subendotelovej časti podieľajú aj adhézne molekuly a zúčastňujú sa teda aj rozvoja

dysfunkcie endotelu [4].

Najčastejšou formou diabetu mellitus (DM) je DM 2.typu, ktorý predstavuje 90%

diabetikov. Vzniká na základe rezistencie periférnych buniek na inzulín a jeho

nedostatočnej sekrécie [5]. Toto ochorenie je teda charakteristické chronickou

hyperglykémiou. Predpokladá sa, že hyperglykémia vytvára nerovnováhu medzi

dostupnosťou NO a reaktívnymi formami kyslíku (ROS), ale aj reaktívnych foriem dusíku,

čo vedie k endotelovej dysfunkcii. Hyperglykémia spôsobuje vyššiu produkciu

adhéznych molekúl a cytokínov, čo aktivuje zápalové bunky v cievnej stene. Pri stave

hyperglykémie je zvýšená aj náchylnosť k tvorbe trombov [6].

Endoglín je transmembránový proteín, ktorý je prítomný u endotelových buniek

a podieľa sa na aktivácii TGF-β signalizačnej dráhy [7]. Zmeny expresie a funkcie

endoglínu sú spojené s rôznymi patologickými stavmi ako napríklad: nádorové

ochorenia, angiogenézia, zápalové stavy a endotelová dysfunkcia [8]. Dôležitú úlohu

10

zohráva aj pri arteriálnej hypertenzii, metabolickom syndróme, cukrovke a iných

kardiovaskulárnych ochoreniach [9].

Carotuximab (TRC 105) je monoklonálna protilátka, ktorá sa viaže na humánny a

myší endoglín. Po naviazaní dochádza k zablokovaniu signalizačnej kaskády endoglínu

a výsledkom je inhibícia angiogenézie [10, 11], takže sa jedná o potencionálne

protinádorové liečivo [12].

Táto diplomová práca sa venuje sledovaniu zmien v génovej expresií

a proteínových hladinách u biomarkrov dysfunkcie endotelu pod vplyvom pôsobenia

vysokých hladín glukózy a liečiva TRC 105.

11

2. TEORETICKÁ ČASŤ

2.1 Endotel

Endotel je tvorený tenkou vrstvou endotelových buniek (endothelial cells, EC),

ktorá oddeľuje cievny lúmen od okolitých tkanív [13]. Cievne endotelové bunky lemujú

celý obehový systém - od srdca až po tie najmenšie kapiláry. V minulosti bol považovaný

za obal a nemal žiadne špecifické funkcie iba poskytovanie selektívnej permeability pre

vodu a elektrolyty. Postupné pokroky viedli k lepšiemu pochopeniu komplexnej funkcie

tohto veľkého endokrinného orgánu [14].

Endotel je tvorený tesne priliehajúcimi bunkami [13]. Tie sú navzájom prepojené

rôznymi typmi adhéznych štruktúr alebo spojmi typu bunka - bunka. Na základe

morfológie a ich funkcie boli popísané tri základné typy spojov medzi bunkami.

1. Tesné spoje - tight junctions

2. Adherenčné spoje - adherens junctions

3. Spojovacie medzery - gap junctions [15]


[…]


ALK-1 activin receptor like kinase 1
kináza 1 podobná aktivínovému

receptoru

ALK-5 Activin receptor like kinase 5
kináza 5 podobná aktivínovému

receptoru

API aqua pro injectione voda pre injekcie

AS angiosarcoma angiosarkóm

ATP adenosine triphosphate adenozín trifosfát

ATS atherosclerosis ateroskleróza

BMP-2 bone morphogenetic protein 2 kostný morfogenetický proteín 2

BMP-7 bone morphogenetic protein 5 kostný morfogenetický proteín 7

cAMP cyclic adenosine monophosphate cyklický adenozín monofosfát

CAMs cellular adhesion molecules bunkové adhézne molekuly

CD 105 cluster of differentiation 105 zhluk diferenciácie 105

cDNA complementary DNA komplementárna DNA

cGMP cyclic guanosine monophosphate cyklický guanozín monofosfát

CRP c-reactive protein c-reaktívny proteín

CT threshold cycle prahový cyklus

DM diabetes mellitus diabetes mellitus

DM1 diabetes mellitus type 1 diabetes mellitus typu 1

DM2 diabetes mellitus type 2 diabetes mellitus typu 2

DNA deoxyribonucleic acid deoxyribonukleová kyselina

dNTP deoxynucleotide triphosphate deoxynukleotidtrifosfát

EC endothelial cells endotelové bunky

ED endothelial dysfunction endotelová dysfunkcia

EGR-1 early growth response proteín skorej rastovej odpovede
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E-kadherín epithelial cadherin epiteliálny kadherín

Eng endoglin endoglín

eNOS endothelial nitric oxide synthase endotelová syntáza oxidu dusnatého

ET-1 endothelin 1 endotelín 1

ET-A/B endothelin receptor A/B endotelínový receptor A/B

FC flow cytometry prietoková cytometria

FFA free faty acids voľné mastné kyseliny

FSC forward scatter priamy rozptyl

GAPDH
glyceraldehyde-3-phosphate

dehydrogenase
glyceraldehyd-3-fosfát dehydrogenáza

GC guanylate cyclase guanylátcykláza

GLUT glucose transpoter glukózový transportér

GTP guanosine triphosphate guanozín trifosfát

HAEC human aortic endothelial cells ľudské endotelové bunky aorty

HG high glucose vysoká glukóza

HIF-1 hypoxia-inducible factor 1 hypoxiou indukovaný faktor 1

HPRT
hypoxanthine guanine

phosphoribosyl transferase

hypoxantín guanín fosforibozyl

transferáza

ICAM-1 intercellular adhesion molecule 1 mezibunková adhézna molekula 1

Ig immunoglobiln imunoglobulín

IL-1 interleukin-1 interleukín-1

IPA isopropyl alcohol isopropyl alkohol

KLF-6 Kruppel-like factor 6 Kruppel-like factor 6

LDL low density lipoproteins lipoproteíny s nízkou hustotou

L-Eng long-endoglin dlhý endoglín

LFA-1
lymphocyte function-associated

antigen 1
antigén spojený s funkciou lymfocytov 1

LXR liver X nuclear receptor pečenový X jadrový receptor

Mac-1 macrophage-1 antigen antigén makrofágu 1

MCP-1
monocyte chemoattractant

peptide 1
monocytový chemoatraktívny proteín 1
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MMP 12 membrane metalloproteinase 12 membránová metaloproteináza 12

MMP 14 matrix metalloproteinase 14 matrixová metaloproteináza 14

MM RT
master mix for reverse

transcription
mix na reverznú transkripciu

NADPH
nicotinamide adenine

dinucleotide phosphate
nikotinamid adenín dinukleotid fosfát

NF-kB nuclear factor kappa B nukleárny faktor kappa B

NG normal glucose normálna glukóza

NO nitric oxide oxid dusnatý

PBS phosphate buffered saline
fosfátom pufrovaný soľný roztok,

fosfátový tlmivý roztok

PCR polymerase chain reaction polymerázová reťazová reakcia

PECAM-1
platelet endothelial cell adhesion

molecule 1

endotelovúá bunečná adhézna molekula

trombocytov

PGH2 prostaglandin H 2 prostaglandín H 2

RELA
nuclear factor kappa-B subunit

phosphorylated on carbon 65

podjednotka nukleárneho faktoru kappa-

B fosforylovaná na uhlíku 65

qRT-PCR quantitative real time PCR kvantitatívna PCR v reálnom čase

RGD
tripeptide arginine-glycine-

aspartate
tripeptid arginínu-glycínu-aspartátu

RNA ribonucleic acid ribonukleová kyselina

ROS reactive oxygen species reaktívne formy kyslíku

rpm revolutions per minute otáčky za minútu

RT reverse transcriptase enzým reverzná transkriptáza

SELE E-selectin E-selektín

sEng soluble endoglin solubilný endoglín

S-Eng short-endoglin krátky endoglín

sICAM-1
soluble intercellular adhesion

molecule 1

solubilná mezibunková adhézna molekula

1

Sp-1 stimulating protein 1 stimulačný proteín 1

SSC side scatter bočný rozptyl
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sVCAM-1
vascular cell adhesion molecule-

1
solubilná cievna adhézna molekula 1

TF tissue factor tkanivový faktor

TGF transforming growth factor transformujúci rastový faktor

TGF-β transforming growth factor beta transformujúci rastový faktor beta

TNF-α tumor necrosis factor-alfa tumor nekrotizujúci faktor-alfa

TXA2 thromboxane A2 tromboxan A2

VCAM-1
vascular cell adhesion molecule-

1
cievna adhézna molekula 1

VE-

cadherin
vascular endothelial-cadherin vaskulárny endotelový kadherín

VEGF
vascular endothelial growth

factor
vaskulárny endotelový rastový faktor

VEGFR
vascular endothelial growth

factor receptor

receptor vaskulárneho endotelového

rastového faktoru

ZP zona pellucida zóna pellucida
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