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a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená diplomová práce studuje změny exprese vybraných markerů endotelové
(dys)funkce (eNOS, ICAM-1, VCAM-1, E-selektinu) a změny exprese endoglinu (TGF-βRIII)
v in vitro modelu za použití endotelových buněk (HAEC). Podnětem pro změny exprese je
pak vystavení buněk vysokým hladinám glukózy a působení nové experimentální
monoklonální protilátky TRC 105 (Carotuximab), která má schopnost vázat a blokovat
endoglin. Cíl práce je jasně definován, k experimentu jsou využity dvě velmi citlivé metody
z oblasti imunochemie (průtoková cytometrie) a molekulární biologie (PCR).
Výsledky jsou diskutovány přehledně a věcně, závěry jsou vysloveny opatrně, s odkazem na
další budoucí studie.

Dotazy a připomínky:
V textu je jen minimum překlepů, k práci mám jen formální detaily - latinské pojmy se
neskloňují (diabetes mellitus), rozdíl ve vyjádření "X procent" vs. "Xprocentní" (např. 10 % =
deset procent vs. 10% = desetiprocentní), na odkaz v textu na obr. 11 (str. 37) se čeká až do
strany 41.

Dotazy:
1.) V kapitole 2.4 (Diabetes mellitus) popisujete význam glukózových transportérů GLUT
v β buňkách pankreatu, které jsou klíčové pro sekreci inzulinu. V textu na straně 27
podtrhujete význam GLUT-1 transportéru, avšak na obrázku na straně 28 figuruje GLUT-2
transportér. Předpokládám, že tento "drobný rozpor" nějak souvisí s různým významem
těchto transportérů u myší a u lidí. Můžete detailněji vysvětlit?
2.) V kapitole 2.7 (Průtoková cytometrie, FC) rozlišujete dva typy metody podle uspořádání
(použitých protilátek), tedy na přímou a nepřímou metodu. Jaká je asi největší výhoda
nepřímé metody? Jaký typ průtokové cytometrie byl použit ve Vašem experimentu?
3.) V diskusi a v závěru práce používáte formulace typu "Poprvé jsme v této diplomové práci
ukázali, že carotuximab blokuje i proteinovou expresi Eng po vystavení vysokým hladinám
glukózy, v porovnání s buňkami vystavenými pouze vysokým hladinám glukózy", a tedy, že
"carotuximab snižuje proteinové hladiny Eng po vystavení vysokým hladinám glukózy".
Vezmeme-li v potaz předpokládaný mechanismus účinku carotuximabu (str. 42), není pak na
místě místo "blokování exprese proteinu" označit efekt TRC 105 spíše jako "stimulace
odštěpování proteinu"? A pokud by tomu tak bylo, je vůbec možné pak porovnávat výsledky
Vámi použitých metodik PCR (mRNA) a FC (protein)?
4.) V grafu č. 6 ve výsledkové části je celkem patrný výrazný pokles množství proteinu na
membránách HAEC po přidání TRC 105, a to pod vlivem glukózy, ale i bez něj. Nezkoušeli
jste sekundárně měřit také množství solubilního (tj. odštěpeného) endoglinu v médiích těchto
buněk?
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